
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n  15070 / C21a                                             Ancona,     24  Agosto  2010  
 

IL DIRETTORE GENERALE       
 

VISTO il T.U. 16 aprile 1994 n. 297; 
VISTO il D. P.R. 20.1.2009, n. 17 recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell�Istruzione dell�Università e della Ricerca nonché il Decreto 29.12.2009 relativo alla individua-
zione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell�Ufficio scolastico regionale per le Marche;  

VISTA la legge 5.2.1992 n. 104; 
VISTO l�art. 35, comma 7, della legge 27.12.2002 n. 289; 
VISTO l�art. 1, comma 605, lett. b) della legge 27.12.2006 n. 296;  
TENUTO CONTO che con sentenza n. 80 del 22 febbraio 2010 la Corte Costituzionale ha 

abrogato la disposizione che fissava il tetto massimo di posti di sostegno (comprensivo delle dero-
ghe) attivabili in organico di fatto a livello nazionale (tetto stabilito dalla Legge finanziaria n. 
244/2007 per problemi di contenimento della spesa pubblica), nonché la disposizione relativa al 
graduale raggiungimento del rapporto nazionale di un docente ogni due alunni disabili; 

VISTO il decreto legge 31.5.2010 n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30.7.2010 
n. 122, con particolare riferimento: 

- all�art. 9, comma 15, che prevede la possibilità per l�a.s. 2010/2011 di autorizzare posti di 
sostegno in deroga rispetto al contingente autorizzato nell�organico di fatto dell�a.s. 2009/2010 e 
da attivarsi esclusivamente nelle situazioni di particolare gravità di cui all�art. 3, comma 3, della 
legge 104/1992 

- all�art. 10, comma 5, che dispone che i GLH, in sede di formulazione del piano educativo 
individualizzato, elaborino proposte relative all�individuazione delle risorse necessarie, ivi compre-
sa l�indicazione del  numero delle ore di sostegno, che devono essere esclusivamente finalizzate 
all�educazione e all�istruzione, restando a carico degli altri soggetti istituzionali la fornitura delle al-
tre risorse professionali e materiali necessarie per l�integrazione e l�assistenza dell�alunno disabile 
richieste dal piano educativo individualizzato; 

VISTA la C.M. n. 38 del 2.4.2009  e lo schema di Decreto Interministeriale alla stessa alle-
gato, recanti disposizioni in materia di dotazioni organiche del personale docente per l�a.s. 
2009/2010; 

VISTE le CC.MM. n. 3 e n. 4 del 15 gennaio 2010, n. 17 del 18 febbraio 2010, recanti di-
sposizioni in materia di iscrizioni alle scuole dell�infanzia e alle classi delle scuole di ogni ordine e 
grado per l�a.s. 2010/2011; 

VISTA la C.M. n. 37 del 13 aprile 2010 e il decreto interministeriale n. 55/2010 alla stessa 
allegato, recanti disposizioni in materia di dotazioni organiche del personale docente per l�a. s. 
2010/2011; 

VISTA la C.M. n. 59 del 23 luglio 2010  recante disposizioni sull�adeguamento degli organi-
ci di diritto alle situazioni di fatto; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 11457/C21a del 28 giugno 2010  con cui è stata determi-
nata, fra l�altro, per l�a.s. 2010\11 la dotazione organica di diritto dei posti di sostegno  e la consi-
stenza complessiva dei posti aggiuntivi, distinta per ordine e grado di istruzione;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 14006/C21a del 4 agosto 2010 con il quale - accertata la 
consistenza degli alunni portatori di handicap alla data del 22.7.2010 � è stata determinata, per 
l�a.s. 2010/2011, la dotazione organica di fatto dei posti di sostegno e la consistenza complessiva  

 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
dei posti aggiuntivi (escluse le deroghe), distinta per ambito provinciale come da prospetto sotto ri-
portato: 

 

ORGANICO ANNO SCOLASTICO 2010/2011 
 

N. posti alla chiusura delle operazioni di O.D. 
distinti per ordine e grado di istruzione 

Posti 
�aggiuntivi� 
a.s. 2010\11 

escluse deroghe 

Totale posti 
istituibili 

(O.D. + O.F.) 
a.s. 2010\2011 

 
Inf. Prim. Sec. 1° Sec. 2° TOTALE 

[A]   
 

[B]  
 

[A + B] 
Ancona 47 118 103 104 372 361 733
Ascoli 33 120 120 79 352 247 599

Macerata 27 100 87 59 273 212 485
Pesaro 28 107 84 63 282 211 493

MARCHE 135 445 394 305 1.279 1.031 2.310 
 

VISTE le motivate richieste di attribuzione di ore in deroga per l�insegnamento del soste-
gno trasmesse dai Dirigenti dei quattro ambiti territoriali di questa Regione; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare � ai sensi del citato art. 9, comma 15, del D.L. n. 
78/2010 convertito dalla legge 122/2010 - posti di sostegno in deroga al contingente autorizzato 
nell�organico di fatto dell�a.s. 2009/2010; 

 

D E C R E T A 
 

Per le ragioni espresse in premessa, per l�a.s. 2010/2011, sono autorizzati ulteriori n. 80 
posti di sostegno in deroga al contingente già determinato con decreto prot. n. 14006/C21a del 4 
agosto 2010, suddivisi per ambito provinciale come da prospetto che segue: 

 
Ambito Territoriale Posti autorizzati  

in deroga 
ANCONA 17 
ASCOLI PICENO - FERMO 17 
MACERATA 21 
PESARO � URBINO 25 

MARCHE 80 
 

 

I Dirigenti delle sedi provinciali sono delegati a ripartire definitivamente i posti di 
cui sopra, distintamente per ordine e grado di istruzione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
UC\Anno-2010\Organico\Fatto\Sostegno\Ripartizione-postiSostegno-10-11_deroghe 
 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
******************************************************************* 
Ai Dirigenti delle sedi provinciali di ANCONA - ASCOLI -  MACERATA - PESARO (a mezzo e-
mail) 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali della regione � LORO  SEDI (a mezzo e-mail) 
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola � LORO SEDI  (a mezzo e-mail) 
Alla Regione Marche � Assessorato alla Conoscenza, Istruzione, Formazione e Lavoro � 
ANCONA  (a mezzo e-mail) 

 


